Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces Caseiros”

Requerimento Nº 359/2024

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na

forma regimental, digne-se de oficiar à Divisão Regional de Saúde — DRS XVI
Sorocaba/SP, na pessoa de seu Diretor, Dr. Carlos Eduardo Ribeiro de Moura,

para que informe quais as providências estão sendo tomadas para que não
ocorra falta de medicamentos de alto custo para o nosso município.

              Justificativa

A oferta regular e adequada de medicamentos de alto

custo é uma responsabilidade essencial do Estado, através de suas divisões

regionais de saúde, como a DRS XVI Sorocaba/SP. Esses medicamentos são

muitas vezes vitais para o tratamento de condições médicas crônicas ou graves, e

a falta de acesso a eles pode ter sérias consequências para a saúde e o bem-

estar dos pacientes.

Nosso município tem enfrentado recentemente

problemas de desabastecimento desses medicamentos, o que tem gerado

preocupação e desconforto entre os pacientes que dependem deles para o

controle de suas condições de saúde. Esta situação demanda ação imediata por

parte das autoridades responsáveis pela gestão da saúde em nossa região.

Diante dessa preocupação, é fundamental que a Divisão

Regional de Saúde — DRS XVI Sorocaba/SP forneça esclarecimentos detalhados

sobre as medidas que estão sendo adotadas pelo respectivo órgão no sentido de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
50

/2
02

4
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

0J
V

-N
E

D
7-

B
1F

B
-M

85
U

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces Caseiros”

resolver esse problema e garantir um fornecimento contínuo e confiável de

medicamentos de alto custo para nosso município.

Sendo assim, com vistas à legalidade e transparência

pública, requer sejam fornecidas tais informações para melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 19 de fevereiro de 2024.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
50

/2
02

4
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

0J
V

-N
E

D
7-

B
1F

B
-M

85
U

Câmara Municipal de Tatuí, 16 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70JVNED7B1FBM85U"?chave=70JVNED7B1FBM85U, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 70JV-NED7-B1FB-M85U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
50

/2
02

4
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

0J
V

-N
E

D
7-

B
1F

B
-M

85
U

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70JVNED7B1FBM85U
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70JVNED7B1FBM85U
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70JVNED7B1FBM85U
		2024-02-16T12:31:41-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura